INTERESSE.

INTERESSE videatur esse, ut dicit Bartol. l. vnica. c. de sent. quæ pro eo quod inter. profer. existimatio alii cuius utilitatis non habet propter laicū factum iniustum, vel iniustum concessionem. Et horum quoddam dicitur lucri cessantis (vt quia non de disti mihi pecuniam meam, cessauit lucrum, quod cum eo faciebam.) Aliud dicitur. damni emergentis: vt quia nō dedisti mihi pecuniam meā, oportuit me accipere ad usum: et quo damnum incurri. Quando autem possit in conscientia peti. infra. Usura. §. 10. & 15. Quando in conatu peratur. ff. de act. emp. & vend. Julianus. §. 1.

INTERPRETATIO.

INTERPRETATIO dubiorū meliorem partem semper est fiducia: secundum gloss. Rom. ii. quando scilicet necessitas iudicandi occurrit. Qui autem in rebus importantiæ determinant in malam partem aliquid de re dubia, non ratione urgente, mortaliter peccant. Potest tamen quilibet rem suam sexuare à quocunq; ita cetero ac si esset latro, non tamen iudicando ipsum furem esse. Pralati autem si nō debent de actu mētis iudicari: ceteris tamen exteriores punire debent: cunctū quod appetet de eis extenuat, quia sunt indices. Vide Th. secunda. qu. 60. ar. 4. Existere enim malū de proximo sine sufficiēti causa, est ipsum contemnere.

ZINTEP

² INTERPRETARI legem pertinet ad illum, ad quem pertinet codere generaliter: tamen quantum ad unam causam, potest etiam iudex, ut notat Inn. in c. speciali. de appell. Interpretatio priuilegiis potuerit dari, ad solus principem spectat: vt infra, §. 4, c. 1, de trans. prala.

³ INTERPRETATIO legis diuinę & canonica pertinet ad Papam. capit. per venerabilem, qui fil. snt legiti. & ciuilis, inquantum concernit clericos, etiam ad ipsum pertinet: vi in capit. 1. de iur. cal. secundum vero quod pertinet ad laicos, ad Imperatore spectat. 1. fin. c. de leg. quia eius est interpretari, cuius est condere. de regul. iur. lib. 6. generaliter: vt dictum est supra. §. secundo.

⁴ INTERPRETATIO priuilegij an potuerit princeps dare, ad nullam inferiorem a principe pertinet: secundum Panormitan. in cap. cum venissent de iudi. Si vero sit dubium de validitate, vel surreptione, potest iudex inferior, secundum communiter docto. Si autem dubium sit super vel circa verba solidum, & casus est clarus, & desibilis, de facili etiam potest inferior cognoscere, ad præiudicium partium: ut not. Innocentius in dicto capitulo, cum speciali. Facit capit. inter alia de sententia excommunicationis. Si causus est dubius, ad principem spectat, si de facili eum potest adire, art. in dict. capitul. inter alia. Quod si non potest sic adiri, per naturalem rationem potest interpretari, & pro hoc est causus in lib. ex facto, §. 2. f. de vulgari, & pupillari subtili: & quod not. Innoc. in dicto capitulo, cum speciali. Aut dubitatur circa intentionem principis, & non potest decidi sine magno dubio, & sic solus princeps interpretatur: eodem modo si verbis sunt obscurata, vel ambigua: secundum Hostiens. illius est interpretare, cuius est condere. Et dicit Speculat. in titulo de legat. §. nunc ostendendum. Episcopum posse interpretari iurium allegationes, capitulo, significante, de pinacot. procedit in aduo negotio. Et

legatus potest interpretari mandatum Papae: vt teher gloss. in dicto capitu. 1. de postulatio. & Panormita. post Innocent. Idem dicit, nisi in aliquo arduo, scilicet in causa vertente ante eū, & probat per capitul. super literis. de rescriptione, vbi iudex interpretatur re scriptum, ad tuam potestate certificandam.

⁵ INTERPRETATIO in contractibus fit plena, in testamentis plenior, in beneficijs plenissima. c. cum dilecti. de donat. Interpretatio locutionis debet fieri secundum personas, quæ loquuntur, vel quibus quis loquitur. 26. d. c. de inde gloss.

INTESTATUS.

INTESTATUS quis dicitur decedere, vel quia nullū fecit testamen- tū, vel quia non iure fecit, vel quia factum, posthumi nativitate est ruptū, vel quia capitis diminutione postea facta testatoris, est factū iritū, vel quia nullū sunt heredes ex eo testamento. autent. de hære. ab intesta. in principe. Addi & alij duo modi possunt, scilicet per querelam expugnato testamento. & per bonorum possessionem contratabulas. Azo, in summ. c. de suis & legi. hære.

INTRVSUS.

INTRVSUS est, qui non canonice, sed violenter occupat honores, vel beneficia ecclesiastica: vnde est fur, & latro, sicut dicitur in Euangeliō: Qui nō intrat per ostium in ouile oviū, sed ascendit aliundē, ille fur est, & latro. & est in mortali resurrectione omnium, qua inde recipit obnoxius. cap. grauius de restitutio. ipolia. vide Abb. in c. ad aures. de excessio. prælato. in 1. not. Large dicitur intrusus omnis, titulum habens vitiosum: strictè vero, omni titulo carens.

INTERROGATIO.

INTERROGATIONES de necessariis teneret facere confessōr, quādo sine illis nō potest discernere ueritati disceinēda, aut quādo purat, vel rationabilitat dubitat aliquid omniū necessarij confidendum, si non inquiet. interrogat: vt si confitens dicat se errantem.